安志联通〔2017〕3号

                                                         关于开展2017年安顺市“最美志愿者、最佳志愿服务项目、最佳志愿服务组织、最美志愿服务社区”

评选活动的通知
各县（区）文明办、志愿服务联合会，市直各部门、省驻安各单位志愿服务组织：

为大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，树立、培育和宣传志愿服务先进典型，发挥典型示范引领作用，推动我市志愿服务事业发展壮大，为中央文明办“四个100”评选活动培育更多先进典型。市文明办、市志愿服务联合会决定在全市范围内开展2017年度安顺市“最美志愿者、最佳志愿服务项目、最佳志愿服务组织、最美志愿服务社区”评选活动。现就有关事项通知如下：
一、奖项设置

　　设立最美志愿者、最佳志愿服务项目、最佳志愿服务组织、最佳志愿服务社区，共四个奖项。各单项择优评选20名最美志愿者、10个最佳志愿服务项目、10个最佳志愿服务组织、10个最美志愿服务社区。
二、参评条件

本次评选活动的推荐范围为2017年以来围绕关爱他人、关爱社会、关爱自然主题，积极文明创建、大型赛会、邻里守望等学雷锋志愿服务活动并做出突出成绩、有典型示范作用的个人、项目、组织及社区。

1、最美志愿者推荐条件
（1）参评对象：在“安顺志愿云”信息平台实名注册的志愿者。

（2）参评条件：有强烈的社会责任意识和奉献精神，具备与所从事的志愿服务相适应的专业素质和业务能力。长期积极参加志愿服务活动，持续时间长达3年以上，每年服务时数超过48小时以上，志愿服务能力强，表现优异，成绩突出。荣获省级以上志愿服务奖项的个人和参加志愿服务时间累计时长达500小时的注册志愿者优先考虑。

2、最佳志愿服务项目推荐条件

（1）参评对象：在“安顺志愿云”信息平台注册的志愿服务组织近几年来组织实施的、顺应时代发展、具有良好示范作用和社会推广价值，且在安顺志愿云发布开展的志愿服务项目。

（2）参评条件：参评项目要有创意、可操作、可持续，富有专业或地域特点，有健全的组织体系、规范的管理制度、成熟的运作模式、显著的服务成效，档案资料保存完整，开展时间不少于1年，参与项目的志愿者人数不少于50人。
3、最佳志愿服务组织推荐条件
（1）参评对象: 在“安顺志愿云”信息平台注册的志愿服务组织。

（2）申报条件：志愿者队伍相对稳定，组织管理和运行良好，凝聚力较强，有明确的服务领域，活动经常、成效明显，具有很好的示范带动作用和社会影响力。在文明创建、大型活动、应急救护活动、社区志愿服务活动中事迹突出，受到好评的志愿服务组织。

4、最美志愿服务社区推荐条件

（1）参评对象:经常组织社区志愿服务队伍开展志愿服务活动，成效明显、具有一定影响力的城镇社区。
（2）申报条件：建立社区志愿服务站，建立健全社区志愿服务长效机制，确定社区志愿服务的工作流程和活动项目，建立相对固定的志愿者队伍，志愿服务活动成效明显，经常开展关爱空巢老人、留守儿童、困难职工、残疾人等志愿服务活动，在推进社区志愿服务制度化、常态化方面具有良好的示范带动作用和社会影响力。

三、评选办法

各县（区）各部门按照参评要求，做好参评对象的资格审查及推荐工作。各县（区）由县区志愿服务联合会组织推荐，统一上报；市直和驻安单位直接向市志愿服务联合会推荐。市文明办、市志愿服务联合会组织评审，择优选取，以市志愿服务联合会名义对获奖者进行表彰，颁发证书或牌匾，优先推荐参加中央、省级志愿服务先进评比，同时组织媒体进行宣传报道。

四、工作要求

1、高度重视，认真负责。开展2017年安顺市“最美志愿者、最佳志愿服务项目、最佳志愿服务组织、最美志愿服务社区”评选活动，是推进我市志愿服务制度化、常态化的重要举措。各县（区）文明办、志愿服务联合会，市直和驻安各单位要高度重视，把推荐评选工作贯穿到志愿服务各项工作中，积极培育、发现志愿服务典型，认真做好参评对象的培育选拔推荐工作，确保上报的参评对象事迹突出，统计数据准确真实。
2、精心组织，严格把关。推荐单位要对参评材料进行严格把关，并于10月28日前将推荐表（附后）纸质五份盖章报送市文明办一科（市委大院综合楼116室，联系人：陈涛，联系电话：33641025），同时将电子版发至电子邮箱：1052555818@qq.com。各县（区）推荐参评对象，须保证四个类别全覆盖。

3、加强宣传，营造氛围。各级新闻媒体要大力宣传各地各部门志愿服务工作的进展和成效，宣传最美志愿者的感人事迹和最佳志愿服务组织的时代风采，展示最佳志愿服务项目的积极成效和最美志愿服务社区的良好形象，不断扩大活动的覆盖面和影响力，引导人们积极参加志愿服务，营造向上向善、互帮互助的浓厚社会氛围。

附件：相关推荐表格

安顺市文明办

安顺市志愿服务联合会

2017年9月26日
附件1

“最美志愿者”推荐表

推荐单位：

	姓    名

	性    别

	照片（半身照、生活照均可）

	出生年月

	政治面貌

	通讯地址

	联系方式

	所在志愿服务组织

	主要服务项目

	何时起参加

志愿服务活动

	累计参加志愿服务时数

	主要事迹

（不超过1000字）

	推 荐

单 位

意 见
	（盖章）

                            年   月   日

附件2

“最佳志愿服务项目”推荐表

推荐单位：

	项目名称

	开展项目的时间

	参与项目的注册志愿者人数

	项目负责人

	联系方式

	项目概述

及亮点成效

（不超过1000字）

	2张开展活动

的照片

	推 荐

单 位

意 见
	（盖章）

                            年   月   日

附件3

“最佳志愿服务组织”推荐表

推荐单位：

	组织名称

	成立时间

	注册志愿者人数

	服务总时数

	人均服务时数

	项目负责人

	联系方式

	经常开展的

志愿服务项目

	主要事迹

（不超过1000字）

	2张开展活动

的照片

	推 荐

单 位

意 见
	（盖章）

                            年   月   日

附件4

“最美志愿服务社区”推荐表

推荐单位：

	社区名称

	负责人姓名

	联系方式

	社区注册

志愿者人数

	注册志愿者人数占

社区常住人口的比例

	经常开展的

志愿服务项目

	每年组织志愿

服务活动次数

	主要事迹

（不超过1000字）

	2张开展活动

的照片

	推 荐

单 位

意 见
	（盖章）

                            年   月   日

PAGE